ازکیپشن کروزیل پروفیسر فن تعمیر اسلامی جامعہ فواد اول قاہرہ

قُبَّةُ الصَّخْرَةِ پہلی صدی ہجری کی سب سے قدیم اسلامی عمارت ہے، اس کی تعمیر کے سبب سے متعلق مورخین مختلف ہیں۔ بعض کا گمان ہے کہ عبد الملک بن مروان نے اُس کو اس غرض سے تعمیر کرایا تھا کہ مسلمانوں کی توجہ کعبۃ اللہ سے ہٹا دے۔ چنانچہ مورخ یعقوبی منوفی ۲۶۰ھ مطابق ۸۷۴ء لکھتا ہے:-

”عبد الملک بن مروان نے جب یہ دیکھا کہ لوگ جوق درجوق حج کے لیے مکہ معظمہ جاتے ہیں اور وہاں عبد اللہ بن الزبیرؓ سے اپنے لیے بیعت لیتے ہیں تو اُس نے شامیوں کو حج کرنے سے منع کر دیا۔ مسلمانوں میں اس حکم سے شدید ہجسان پیدا ہو گیا۔ اور انہوں نے کہا کہ حج ہم پر فرض ہے، عبد الملک ہم کو کس طرح اُس سے باز رکھ سکتا ہے۔